Ceterum ab hoc rege ydolorum servitus orta narratur, cuius tale memorant principium: fuisse quidem patris amatissimum, *eius extincti tantaque coluisse reverentia*, ut capitali etiam supplicio addictis tutum et salutare per fugium ad illam foret; hinc ab adulantibus vivo regi sacra undique et *divinos honores munitae imagini congestos*; ita sive metallum illud, sive saxum, sive lignum, sive ebur in honore prius habitum; hoc exemplo par desiderii solamen ab aliis quoque passim institutas imagines suorum, inde paulatim cultu in metum verso superstitionem mortiferam irrepsisse verumque esse poeticum illud: Primus in orbe deos fecit timor.

A Belo itaque per Ninum prima huius pestis origo est; quod hic quoque discordia sit, namque alii non Ninum, sed Syrophanem quemdam Egiptium, eumque non in patris imagine, *sed unigeniti filii premortui huiusce rei faciunt repertorem, qui dum sic patrio merori remedium querit, quotidiana memoria precepti pignoris luctus irritamentum repperit et augmentum. Hinc simulacro illi ydoli nomen impositum, quod in nostram linguam versum spesies sit doloris*, et huic quidem sententiae favet Philo ille vir magnus ac sapiens, si tamen is liber cui Sapientiae est nomen Philonis est proprius, ut Hebrei volunt. In eo quidem libro, etsi Syrophanis nomen desit, non deest tamen et cito raptum filium lugens pater et orbitati leniende primum facta mortui hominis imago, que postea, coeuntibus in unum et tractu temporis et imperio tyrannorum atque artificum ingenio, diligentia ac labore, ad postremum illusionem demonum et errore hominum, cultum divinum atque obscura et insana sacrificia meretur. At sententiae alteri seculares astipulantur literae. Neque vero res ipsas tantum, *sed nomina etiam ydolorum plurima pro varietate linguarum ab eodem Belo derivata confirmant. Certe sive patris reverentia, sive amor filii ille fuit*, mirum prorsus stupendumque negotium de radice tam pia tante impietatis palmites pullulasse; tam late delirantium et tam precipites viae sunt! Profecto enim, quicumque sit de inventore dissensio, id quod liquido convenit, pessima omnium fuit inventio, quoniam, ut in eo ipso libro Sapientiae scriptum est: Initium fornicationis est exquisitio ydolorum, et adinventio illorum corruptio vite est. Et iterum: Infandorum ydolorum cultura omnis mali causa est, initium et finis (*De vir. ill.*).

E ancora, nel *De otio*, attraverso una citazione di Lattanzio (*De div. inst.* I, 15), Petrarca addita nella nobiltà delle persone scomparse e nel rimpianto per la loro morte la motivazione che induce i superstiti a cercare un conforto nella contemplazione delle immagini dei defunti:

21. Un meccanismo analogo presiede alla formazione dei simboli come dei sintomi, che, secondo STAROBINSKI e prima secondo Freud (*La relation critique*, Paris: Gallimard, 1970, p. 190), sono l'espressione che la *libido* si dà in mancanza dell'accettazione del desiderio da parte dell'io cosciente.

inque hoc idem opus Augustino atque aliis sequacibus viam fecit, cum multa de prima deorum inventione disseruisset, sic adiecit: «Deinde ipsi reges cum cari fuissent his quorum vitam composuerant *magnum sui desiderium mortui* reliquerunt. *Itaque homines simulacra finxerunt, ut haberent aliquid ex imaginum contemplatione solatium progressique longius per amorem memoriam defunctorum colere ceperunt*, ut et gratiam referre benemeritis viderentur et successores eorum allicerent ad bene imperandi cupidinem». His dictis, rem testimonio confirmans ait: «quod Cicero de natura docet deorum dicens: “Suscepit autem vita hominum consuetudoque comunis ut beneficiis excellentes viros in celum fama ac voluntate tollerent: hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Esculapius, hinc Liber”» (*De otio rel. II*).

Dunque, l'amore che eccede la misura della memoria trasforma le immagini in simulacri, cioè in idoli che hanno solo la parvenza della vita sensitiva, secondo quanto ribadisce Agostino riprendendo il testo di Isaia: «nam quod adtinet ad ipsa simulacra, quae graece appellantur idola, quo nomine iam utimur pro latino, oculos habent et non vident; et cetera quae de his ideo dicuntur, quia omni sensu carent» (*En. in Ps.* 135, 3); nel Par. Lat. 1994 il periodo è annotato dal poeta con la postilla «ydolum» (f. 136r).<sup>22</sup>

Nei testi di Petrarca richiamati fin qui, l'idolo si configura dunque a partire da un'eccedenza di amore per una persona scomparsa. È come se l'assenza inaccettabile e insuperabile di ciò che si è amato si proiettasse sul mondo intero, investendo ogni cosa di vanità: chi resta patisce come un'ingiustizia l'esistenza visibile di cui l'universo, al contrario dell'amato, gode ancora. Ma, osserva Marion,<sup>23</sup> alla scomparsa dell'amato, che pur non annulla un mondo divenuto ormai vuoto, subentra per contraccolpo la visibilità dell'idolo (*eidolon* è, etimologicamente, ciò che si vede e perciò si conosce), *signum* ambiguo di un divino unicamente commisurato allo sguardo umano: incapace di oltrepassare la frontiera del visibile, si riflette nell'idolo come in uno specchio.<sup>24</sup> Al con-

22. La requisitoria di Isaia contro gli idoli affiora anche nel *De otio*: «A Proinde si Cristo non creditur, cui credetur? an saxis? an ebori? an ligno muto et exanimi os habenti nec loquenti, manus nec palpanti, pedes nec ambulanti, aures nec audienti, nares nec odoranti, oculos nec videnti? «Cui ergo similem fecistis Deum» inquit Ysaïas «aut quam imaginem ponetis ei? Nunquid sculptile conflabit faber, aut aurifex auro figurabit illud et laminis argenteis argentarius? Forte lignum et imputribile elegit; artifex sapiens querit quomodo statuatur simulacrum quod non moveatur. De hoc non imputribili ligno sed trunco et inutili diu olim et irrisorie ait Flaccus: «Faber incertus scamnum faceret ne Priapum maluit esse deum», magis ad avium furumque formidinem quam ad religionem cultumque fidelium, et ut potius talem custodem ortus, quam ut talem deum humana mens habeat. An forte securius preciosiori materie, argento atque auro, credere? quia scilicet “simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum”, quibus “similes illis fiant qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis”» (*De otio rel. I*).